Ministério da Saúde
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação e do Complexo Econômico-Industrial da

Saúde
Gabinete

Coordenação de Gestão Técnica e Administrativa

INFORME Nº 3/2025 - SECTICS/MS
1. A Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação e do Complexo
Econômico-Industrial da Saúde – SECTICS/MS, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 32 do Decreto nº 11.798, de 28 de novembro de 2023, e respaldada pelo Anexo
CIX da Portaria de Consolidação nº 5, de 28 de setembro de 2017, torna público,
na forma do Anexo I, o resultado preliminar da avaliação das propostas de
projetos submetidas no âmbito do Programa de Desenvolvimento e
Inovação Local - PDIL.
2. Em cumprimento ao art. 17 do Anexo CIX da Portaria de Consolidação nº
5, de 28 de setembro de 2017, é facultado ao proponente interpor recurso
administrativo contra o resultado da avaliação da proposta de projeto do Programa
de Desenvolvimento e Inovação Local - PDIL.
3. Nos termos do parágrafo único do referido artigo, o recurso
administrativo deverá ser interposto pelo proponente no prazo de 10 (dez) dias
corridos, contados da data de publicação do resultado da avaliação da proposta.
4. O proponente que desejar interpor recurso deverá enviar ofício, dirigido
ao Ministro de Estado da Saúde, para o e-mail projetos.ceis@saude.gov.br, no
prazo de 10 (dez) dias corridos, contendo os fundamentos legais e de mérito que
justificam a revisão do resultado da avaliação, observando as orientações
constantes na Nota Informativa nº 12/2025-DECEIIS/SECTICS/MS.
5. Quanto à contagem do prazo, nos termos da Lei nº 9.784, de 29
de janeiro de 1999, que regula o processo administrativo no âmbito da
Administração Pública Federal, o prazo tem início a partir da cientificação
oficial — no caso, a publicação do presente Informe. Exclui-se da contagem
o dia do começo e inclui-se o do vencimento. Caso o vencimento recaia em
dia sem expediente ou com encerramento antecipado, considera-se
prorrogado o prazo até o primeiro dia útil subsequente.
6. Ainda de acordo com a Lei nº 9.784/1999, os prazos expressos em dias
contam-se de forma contínua, não se interrompendo nos feriados.
7. Os recursos deverão observar o Anexo CIX da Portaria de Consolidação
nº 5, de 28 de setembro de 2017 e as orientações apresentadas na Nota Informativa
nº 12/2025-DECEIIS/SECTICS/MS.

FERNANDA DE NEGRI

Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação e do Complexo Econômico-Industrial da
Saúde

Informe nº 3/2025 - SECTICS/MS (0049958556)         SEI 25000.013845/2025-52 / pg. 1

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prc0005_03_10_2017.html#ANEXOCIX
https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/estudos-e-notas-informativas/2025/nota-informativa-no-12-2025-deceiis-sectics-ms.pdf
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prc0005_03_10_2017.html#ANEXOCIX
https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/estudos-e-notas-informativas/2025/nota-informativa-no-12-2025-deceiis-sectics-ms.pdf

ANEXO I

Os resultados preliminares referem-se à avaliação de propostas de projetos
submetidas ao Programa de Desenvolvimento e Inovação Local - PDIL.

PROPOSTA DE PROJETO PROPONENTE PARCEIRO(S) RESULTADO
PRELIMINAR

Desenvolvimento clínico
e fomento da produção
local do CPG ODN D35
para o tratamento da
leishmaniose cutânea
complicada

DNDi América
Latina

Hospital
Universitário Júlio
Müller e Instituto de
Tecnologia em
Imunobiológicos
(Bio-
Manguinhos/Fiocruz)

Reprovado

Desenvolvimento da
tecnologia e produção
local do kit diagnóstico
MultiCruzi - Imunoensaio
multiplex para
diagnóstico e
monitoramento do
tratamento de pacientes
com doença de Chagas

DNDi América
Latina

Infynity Biomarkers;
Instituto Nacional de
Infectologia Evandro
Chagas (INI/Fiocruz)
e Instituto de
Tecnologia em
Imunobiológicos
(Bio-
Manguinhos/Fiocruz)

Reprovado

Desenvolvimento de
Medicamento pediátrico
com tecnologia
inovadora a base de
clofazimina para
atendimento ao PCDT da
Hanseníase

Universidade
Federal de
Pernambuco
(UFPE)

Laboratório
Farmacêutico do
Estado de
Pernambuco -
Governador Miguel
Arraes (LAFEPE)

Aprovado

Desenvolvimento de
Medicamento pediátrico
com tecnologia
inovadora a base de
dapsona para
atendimento ao PCDT da
Hanseníase

Universidade
Federal de
Pernambuco
(UFPE)

Laboratório
Farmacêutico do
Estado de
Pernambuco -
Governador Miguel
Arraes (LAFEPE)

Aprovado

Informe nº 3/2025 - SECTICS/MS (0049958556)         SEI 25000.013845/2025-52 / pg. 2

Desenvolvimento de
medicamentos novos:
Ampliação do portfólio
de produtos
Farmanguinhos para
tratamento das doenças
tropicais negligenciadas
DTNs e populações
negligenciadas -
Desenvolvimento do
medicamento associação
em DFC de
Rifapentina+Isoniazida e
Desenvolvimento de
etapas biotecnológica e
química de obtenção dos
IFA rifapentina em escala
laboratorial

Instituto de
Tecnologia em
Fármacos
(Farmanguinhos) /
Fundação
Oswaldo Cruz
(Fiocruz)

- Reprovado

Desenvolvimento de
medicamentos novos:
Ampliação do portfólio
de produtos
Farmanguinhos para
tratamento das doenças
tropicais negligenciadas
DTNs e populações
negligenciadas -
Desenvolvimento do
medicamento Dapsona
100mg

Instituto de
Tecnologia em
Fármacos
(Farmanguinhos) /
Fundação
Oswaldo Cruz
(Fiocruz)

- Reprovado

Desenvolvimento de
medicamentos novos:
Ampliação do portfólio
de produtos
Farmanguinhos para
tratamento das doenças
tropicais negligenciadas
DTNs e populações
negligenciadas -
Desenvolvimento dos
medicamentos
Tafenoquina 50mg e
150mg

Instituto de
Tecnologia em
Fármacos
(Farmanguinhos) /
Fundação
Oswaldo Cruz
(Fiocruz)

- Reprovado

Desenvolvimento de
suplementos
nutricionais: solução
tecnológica voltada à
manutenção da saúde
infantil

Serviço Nacional
de Aprendizagem
Industrial –
Campus Integrado
de Manufatura e
Tecnologias
(SENAI/CIMATEC)

Pharma Avanti Ltda. Reprovado

Informe nº 3/2025 - SECTICS/MS (0049958556)         SEI 25000.013845/2025-52 / pg. 3

Desenvolvimento de
Testes Diagnósticos para
Malária e Leishmaniose
tegumentar

Centro de
Tecnologia de
Vacinas - CT
Vacinas/UFMG

Detechta
Biotecnologia; Bio-
Manguinhos/Fiocruz;
BiotechTown;
Instituto Nacional de
Infectologia Evandro
Chagas (INI/Fiocruz)
e Centro de Pesquisa
em Medicina
Tropical (CEPEM)

Aprovado

Desenvolvimento de
uma pré-formulação
injetável de longa ação
do antirretroviral
dolutegravir

Instituto de
Tecnologia em
Fármacos
(Farmanguinhos) /
Fundação
Oswaldo Cruz
(Fiocruz)

- Reprovado

Desenvolvimento e
avaliação de fórmula
farmacêutica líquida oral
contendo Hidroxiureia
para pacientes com
doença falciforme

Fundação Baiana
de Pesquisa
Científica e
Desenvolvimento
Tecnológico,
Fornecimento e
Distribuição de
Medicamentos
(Bahiafarma)

Universidade Federal
da Bahia (UFBA) Aprovado

Desenvolvimento e
Implementação de
transferência de
tecnologia para a
produção de produto
Nutracêutico, com
arranjo produtivo e
tecnológico entre as
empresas DAUS e
IQUEGO

Indústria Química
do Estado de
Goiás S.A.
(IQUEGO)

DAUS Indústria de
Alimentos S.A. Reprovado

Desenvolvimento pré-
industrial da
Nanoformulação
associada de
Anfotericina B e
Antimoniato de
Meglumina para o
tratamento tópico da
Leishmaniose cutânea

Fundação
Oswaldo Cruz
(Fiocruz)

Evidence
Manipulação
Farmacêutica

Reprovado

Informe nº 3/2025 - SECTICS/MS (0049958556)         SEI 25000.013845/2025-52 / pg. 4

Lamivudina solução oral
Indústria Química
do Estado de
Goiás S.A.
(IQUEGO)

- Reprovado

Miltefosina

Instituto de
Tecnologia em
Fármacos
(Farmanguinhos) /
Fundação
Oswaldo Cruz
(Fiocruz)

Knight Therapeutics
Europe S.A e Knight
Therapeutics
International S.A

Reprovado

Nifurtimox comprimidos
de 30mg e 120mg

Instituto de
Tecnologia em
Fármacos
(Farmanguinhos) /
Fundação
Oswaldo Cruz
(Fiocruz)

Bayer AG Reprovado

Novas formulações para
via oral e inalatória à
base de Anfotericina B

Fundação
Oswaldo Cruz
(Fiocruz)

- Aprovado

Ravidasvir 200mg

Instituto de
Tecnologia em
Fármacos
(Farmanguinhos) /
Fundação
Oswaldo Cruz
(Fiocruz)

Pharco
Pharmaceuticals e
DNDi América Latina

Reprovado

Sustentabilidade de uma
plataforma de testes
rápidos para diagnóstico
de emergências
sanitárias e agravos
críticos para o SUS e sua
validação por meio da
produção de um teste
rápido para Hepatite
Delta

Centro de
Tecnologia de
Vacinas - CT
Vacinas/UFMG

Detechta
Biotecnologia;
Instituto de
Tecnologia em
Imunobiológicos
(Bio-
Manguinhos/Fiocruz)
e BiotechTown

Aprovado

Teste rápido multiplex de
fluxo lateral para o
diagnóstico de bactérias
causadoras de infecção
do trato urinário

Fundação Baiana
de Pesquisa
Científica e
Desenvolvimento
Tecnológico,
Fornecimento e
Distribuição de
Medicamentos
(Bahiafarma)

Serviço Nacional de
Aprendizagem
Industrial – Campus
Integrado de
Manufatura e
Tecnologias
(SENAI/CIMATEC)

Reprovado

Informe nº 3/2025 - SECTICS/MS (0049958556)         SEI 25000.013845/2025-52 / pg. 5

Vacina terapêutica para
doença de Chagas

Centro de
Tecnologia de
Vacinas - CT
Vacinas/UFMG

Orygen
Biotecnologia Ltda;
Eurofarma
Laboratórios S.A. e
Fundação Ezequiel
Dias (FUNED)

Aprovado

Documento assinado eletronicamente por Fernanda De Negri, Secretário(a) de
Ciência, Tecnologia e Inovação e do Complexo Econômico-Industrial da
Saúde, em 25/08/2025, às 13:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020;
e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0049958556 e o código CRC 27D258A5.

Referência: Processo nº 25000.013845/2025-52 SEI nº 0049958556

Coordenação de Gestão Técnica e Administrativa - COGAD/SECTICS
Esplanada dos Ministérios, Bloco G  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br

Informe nº 3/2025 - SECTICS/MS (0049958556)         SEI 25000.013845/2025-52 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/%20http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Informe nº 3/2025 - SECTICS/MS (0049958556)